
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ecologia e Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Ufficio gestione amministrativa/contabile

DETERMINAZIONE

Determ. n. 222 del 13/02/2023 Treviso, 13/02/2023

Oggetto:  BANDO PER CONCESSIONE DI  CONTRIBUTI  ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI  PER 
REDAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DELLE ANTENNE -  TECNOLOGIA 5G. 
APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI AL CONTRIBUTO.

PREMESSO che:
•  lo  sviluppo  di  sistemi  di  telecomunicazione  e  di  trasmissione  di  dati  su  base  mobile  sta 
imponendo, negli ultimi tempi, l'implementazione della cosiddetta “tecnologia 5G”, in grado di 
supportare lo scambio di dati e informazioni, anche su piattaforme multimediali, a una velocità 
decisamente superiore alla precedente tecnologia basata sul 4G;
• di pari passo con l’avvio della realizzazione della rete 5G, la cui struttura richiede un maggior  
numero di installazioni rispetto al passato, sono sorte nella popolazione alcune preoccupazioni 
legate ai possibili impatti di questa tecnologia sulla salute dei Cittadini;
• ne deriva che la predisposizione di specifici piani di settore (i Piani delle Antenne) risulta un 
passaggio essenziale per gestire al meglio l’espansione delle stazioni radio, rendendole il più 
possibile compatibili con la realtà territoriale e insediativa in cui queste abbiano a realizzarsi;
• con la volontà di rendere la stesura di questi piani fondata su presupposti, anche metodologici, 
condivisi tra le diverse Amministrazioni comunali, in grado di contemperare le esigenze, sempre 
più  pressanti,  di  connettività  con  le  altrettanto importanti  cautele  nei  riguardi  della  salute 
pubblica,  la  Commissione  Tecnica  Provinciale  per  l’Ambiente  (CTPA)  ha  espresso  parere 
unanimemente favorevole, nella seduta del 30/04/2021, sui contenuti delle Linee Guida allegate 
al bando stesso;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  n.  64/27307/2021  del  14/05/2021  con  il  quale  sono  stati 
approvati lo schema di “Bando”, per l'assegnazione di contributi, lo schema “Modello di richiesta
finanziamento”, da utilizzarsi per la domanda di assegnazione del contributo, nonché il testo 
delle suddette Linee Guida, destinando alla predetta iniziativa la somma di Euro 430.000,00;
VISTA  la  determinazione  n.  640/29439/2021  del  24/05/2021  con  la  quale  è  stata 
conseguentemente  assunta  la  spesa  di  Euro  430.000,00  per  la  concessione  dei  suddetti 
contributi;
VISTA la determinazione n. 1630/73382/2021 del 16/12/2021 con la quale è stata assunta la 
maggiore spesa di Euro 6.000,00;

Determ. n. 222 del 13/02/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



VISTA la determinazione n. 1631/73383/2021 del 16/12/2021 con la quale è stata prorogata la 
scadenza del bando sino al 30/06/2022 e della presentazione della documentazione occorrente 
alla liquidazione del contributo al 31/12/2022, per consentire una più ampia partecipazione alla 
richiesta di concessione di contributi per la redazione del Piano comunale delle Antenne con 
riferimento alla rete con tecnologia 5G;
VISTO il Decreto del Presidente n. 132/40631 del 13/07/2022 con il quale è stata prorogata la 
scadenza per la presentazione  della domanda di ammissione al contributo al 31/12/2022 per la 
redazione del Piano in parola;
VISTA la determinazione n. 1351/65126 del 09/11/2022 con la quale è stata assunta la maggiore 
spesa  di  Euro  97.332,00  per  consentire  una  più  ampia  partecipazione  alla  richiesta  di 
concessione di contributi per la redazione del Piano comunale delle Antenne con riferimento alla 
rete con tecnologia 5G;
VISTA la nota pervenuta in data 27/01/2023, nostro protocollo n. 5115/2023 con la quale il  
comune di Istrana ha trasmesso la convenzione con il Consiglio di bacino “Priula” per lo sviluppo 
del piano di telefonia mobile, sottoscritta digitalmente il 17 giugno 2022, chiedendo di poter 
essere ammesso al bando, non avendo inviato la domanda, pur se sottoscritta già il 11/06/2021, 
per mera dimenticanza;
CONSIDERATO che l’adesione del Comune di Istrana non comporti alcuna penalizzazione agli altri 
partecipanti, posto che il fondo è stato distribuito contestualmente all’approvazione del bando 
stesso in quote basate solamente sul numero di cittadini residenti;
RITENUTO, pertanto, di poter ammettere la domanda del Comune di Istrana;
DATO ATTO che il Bando è stato regolarmente pubblicato sul sito internet della Provincia, sezione 
“Bandi, Concorsi e Avvisi”;
CONSIDERATO che alla scadenza del bando in data 31/12/2022 sono pervenute n. 81 domande di 
contributi per un totale di Euro 348.641,84;
DATO ATTO che la graduatoria provvisoria e i  rispettivi valori  economici, redatta rispettando 
l’ordine cronologico di presentazione in considerazione dei fondi da ultimo resi disponibili, è 
riportata nell’allegato così denominato:
-  graduatoria  n.  1  elenco  ammessi  al  “BANDO  PER  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE 
AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  PER  REDAZIONE/AGGIORNAMENTO DEL  PIANO  COMUNALE  DELLE 
ANTENNE - TECNOLOGIA 5G” facente parte integrante della presente determinazione;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Determ. n. 222 del 13/02/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  33/2022  del  21.12.2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, del Documento Unico di Programmazione 
2023-2025 e relativi allegati.";

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  209/73892/2022  del  22.12.2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025."

DETERMINA

1) di approvare, con riferimento al bando e ai motivi in premessa esplicitati, la graduatoria 
provvisoria  ed  i  rispettivi  valori  economici,  redatta  secondo  l’ordine  cronologico  di 
presentazione (data e ora di registrazione al protocollo provinciale), così denominata:
-  graduatoria  n.  1  elenco  ammessi  al  “BANDO  PER  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE 
AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  PER  REDAZIONE/AGGIORNAMENTO DEL  PIANO  COMUNALE  DELLE 
ANTENNE  –  TECNOLOGIA 5G”,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  alla  presente 
determinazione;
2)  di  assolvere  gli  obblighi  di  pubblicità  provvedendo  alla  pubblicazione  della  presente 
determinazione all'Albo Pretorio e sul sito web della Provincia (www.provincia.treviso.it);
3) di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà con successivi provvedimenti, a seguito 
della verifica di regolarità della documentazione che i beneficiari presenteranno ad interventi 
conclusi;
4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
BUSONI SIMONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 222 del 13/02/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.treviso.it/


Foglio1

Pagina 1

COMUNE REGOLARITA' DOMANDA IMPORTO MASSIMO EROGABILE

    Godega di Sant'Urbano SI € 2.903,58

    Loria SI € 4.501,38

    Fregona SI € 1.383,66

    Volpago del Montello SI € 4.970,55

    Maserada sul Piave SI € 4.533,99

    Motta di Livenza SI € 5.263,05

    Valdobbiadene SI € 4.985,15

    Vedelago SI € 8.086,82

    Ponte di Piave SI € 4.025,40

    Ponzano Veneto SI € 6.348,85

    Silea SI € 4.890,25

    Tarzo SI € 2.074,27

    Cordignano SI € 3.382,00

    Gorgo al Monticano SI € 1.972,55

    Cessalto SI € 1.881,05

    San Polo di Piave SI € 2.371,63

    Riese Pio X SI € 5.321,45

    Breda di Piave SI € 3.746,53

    Caerano di San Marco SI € 3.846,30

    Portobuffolè SI € 365,50

Concessione contributo per la redazione del piano comunale delle 
antenne 5G

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 2

COMUNE REGOLARITA' DOMANDA IMPORTO MASSIMO EROGABILE

    Preganziol SI € 8.331,62

    Morgano SI € 2.170,14

    Susegana SI € 5.717,13

    Cappella Maggiore SI € 2.294,74

    Pederobba SI 3577,65

    Cornuda SI € 3.034,50

    Cavaso del Tomba SI € 1.394,85

    Possagno SI € 1.062,93

    Monfumo SI € 642,43

    Castelcucco SI € 1.115,98

    Segusino SI € 913,03

    Maser SI € 2.508,39

    Giavera del Montello SI € 2.515,21

    Revine Lago SI € 1.023,51

    Quinto di Treviso SI € 4.826,49

    Monastier di Treviso SI € 2.143,86

    Conegliano SI € 17.065,73

    Fontanelle SI € 2.760,01

    Sernaglia della Battaglia SI € 2.998,49

    Farra di Soligo SI € 4.178,22

    Pieve di Soligo SI € 5.771,15

    San Biagio di Callalta SI € 6.302,62

    Mareno di Piave SI € 4.672,70

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 3

COMUNE REGOLARITA' DOMANDA IMPORTO MASSIMO EROGABILE

    Refrontolo SI € 822,02

    Orsago SI € 1.879,59

    Colle Umberto SI € 2.496,23

    Zero Branco SI € 5.580,37

    Casale sul Sile SI € 6.285,10

    Sarmede SI € 1.460,55

    Chiarano SI € 1.790,53

    Vidor SI € 1.775,44

    Santa Lucia di Piave SI € 4.425,95

    Vittorio Veneto SI € 13.524,59

    San Vendemiano SI € 7.835,25

    Oderzo SI € 9.890,48

    Ormelle SI € 2.167,71

    Moriago della Battaglia SI € 1.356,40

    Follina SI € 1.806,59

    San Pietro di Feletto SI € 2.508,39

    Cison di Valmarino SI € 1.280,96

    San Fior SI € 3.376,16

    Castello di Godego SI € 3.513,40

    Nervesa della Battaglia SI € 3.181,97

    Crocetta del Montello SI € 2.961,50

    Altivole SI € 3.404,87

    Casier SI € 5.495,69

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 4

COMUNE REGOLARITA' DOMANDA IMPORTO MASSIMO EROGABILE

    Spresiano SI € 5.922,03

    Resana SI € 4.586,07

    San Zenone degli Ezzelini SI € 3.569,37

    Trevignano SI € 5.213,89

    Zenson di Piave SI € 854,63

    Paese SI € 10.573,79

    Arcade SI € 2.200,81

    Villorba SI € 8.611,47

    Povegliano SI € 2.510,83

    Montebelluna SI € 15.355,51

    Carbonera SI € 5.516,13

    Pieve del Grappa SI € 3.211,66

    Castelfranco Veneto SI € 16.284,11

    Roncade SI € 7.110,03

    Istrana SI € 4.426,43

€ 348.641,84

copia informatica per consultazione


